ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos vinte e nove (29) dias do mês de agosto de 2006.

Às catorze horas e trinta minutos do dia vinte e nove de agosto do ano de dois mil e seis (2006), no Auditório CONSECÃO, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua QUINTA Sessão Ordinária, por convocação e sob a Presidência da professora Ângela Maria Paiva Cruz, Vice-Diretora do Centro em exercício. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Ângela Maria Paiva Cruz, Maria da Penha Casado Alves, Beatriz Maria Soares Pontes, Almir de Carvalho Bueno, Maria do Socorro Costa Martim, Julie Antoinette Cavignac, Elza Maria do Socorro Dutra, Fernando Bastos Costa, Francisca de Souza Miller, Josué Freitas Campos, Abrahão Costa Andrade, Luciano César Bezerra Barbosa, Márcio José Capriglione, Maria da Conceição Fraga, Teodora de Araújo Alves, Neuciane Gomes da Silva, Newton Avelino de Andrade, Irene Alves de Paiva, Cláudio Ferreira Costa, Sayonara Bomtempo, Cinara Maria Leite Nahra, Zoroastro R. Cardoso. CONSELHEIROS AUSENTES: Ana Paula C. Correia (representante discente), Glenn Walter Erickson, Markus Figueira da Silva, Rafael da Silva Pereira Roseno (representante discente), Vicente Vitoriano M. Carvalho. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Márcio Moraes Valença, Afonso Henrique Fávero, Alípio de Sousa Filho, Durval Muniz de Albuquerque Junior, Elias Nunes, Elizete Schwade,  João Emanuel Evangelista  de Oliveira, Liana Maria Nobre Teixeira, Lívia de Oliveira Borges, Magda Diniz Bezerra Dimenstein, Maria Bernadete Fernandes de Oliveira, Fátima M. Lopes, Maria Helena Braga e Vaz da Costa, Moacir Barbosa de Sousa, Orivaldo Pimentel Lopes Junior, Sandra Sassetti Fernandes Erickson. A senhora Presidente prestou alguns informes sobre a aprovação do Regimento do Centro e o Regimento do SEPA no CONSUNI, no dia 16/08/2006; a publicação da Resolução 099/2006, de Professor Associado, disponível na página do PRH. Ressaltou a necessidade de atualização do PRODOCENTE até 15/09/2006  e que as informações cadastrais virão para cada docente. Informou, ainda, a indicação dos professores Durval Muniz de Albuquerque Júnior, Beatriz Maria  Soares Pontes, (titulares) e seus respectivos suplentes Professores Oswaldo Hajime Yamamoto e Glenn Walter Erickson para compor a banca examinadora de professor associado. Na oportunidade, o professor Orivaldo Pimentel Lopes Jr. informou que o aluno Antonio Carlos Viana de Carvalho, de Ciências Sociais, foi assassinado, e os professores levantaram a proposta de fazer uma moção escrita sobre a violência e segurança na cidade, sendo indicados os nomes dos professores Cínara Maria Leite Nahra, Abrahão Costa de Andrade e Maria do Socorro Costa Martim para elaborarem nota de repudio com relação à violência e a intolerância na cidade. Em seguida, informou-se sobre a visita da CAPES na Pós-graduação em Ciências Sociais e na Pós-graduação em Antropologia. Em seguida, a ata da sessão anterior foi discutida, com algumas alterações a fazer, onde lia-se aos trinta dias, leia-se em primeiro de agosto,  às linhas 10, retire-se a palavra Olvieira, e às linhas 18 e 19, retire-se  a expressão Maria de. Feita as alterações, a ata foi posta em votação, sendo por unanimidade com cinco abstenções. Dentro da ORDEM DO DIA, o item 3.1 Processo 025117/2006-10 – Relatório Final de Curso de Especialização em Psicologia, Interessado: Lívia de Oliveira Borges, relatado pelo Prof. Abrahão Costa de Andrade, e com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade; o item 3.2 Processo 026962/2006-02 – Curso de Especialização em Psicopedagogia, Interessado: Prof. Herculano Ricardo Campos, relatado pela Conselheira Profa. Julie Antoinette Cavignac, com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade de votos; o item 3.3 Processo 020559/2006-61 – Relatório Final de Curso de Especialização em Metafísica foi retirado de pauta. No item 4 -  Indicação de representante docente do Centro para compor a Comissão Especial de Elaboração de Normas para a Eleição de Reitor e Vice-Reitor, foram escolhidos e aprovados por unanimidade de votos, os nomes dos professores Josué Freitas Campos (titular) e Maria da Conceição Fraga (suplente) como representantes do CCHLA. O Item 5 – Normas de utilização dos auditórios dos departamentos do CCHLA, teve como relator o Prof. Márcio José Capriglione, sendo discutido e aprovado por unianimidade. Na oportunidade, o Prof. Antonio Joaquim de Oliveira, presidente da CPPD, deu alguns esclarecimento sobre o processo de professor associado e, em seguida, passou-se a discussão do item 6 – Normas para escolha de representante docente, técnico e discente para compor o Conselho Deliberativo do SEPA, que teve aparecer favorável do relator, Prof. Márcio José Capriglione, sendo discutido e aprovado por unianimidade. O item 7 – Processo de afastamento para doutorado no pais, Interessado: Prof. Francisco de Assis Duarte Guimarães, por 36 meses,  de 31/07/06 a 30/06/09, com parecer favorável da Relatora: Profa. Maria da Conceição Fraga, foi discutido e aprovado por unanimidade de votos. Cumprida a pauta, a Senhora Presidente, às dezesseis horas e vinte minutos, encerrou a sessão e, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.